
 

 

 

 

 

 

 

22.05.2019 № 05/101 
 
Об участии  городских (областных), 
первичных профсоюзных организаций 
отраслевых профсоюзов, районных г. 
Минска объединений организаций 
профсоюзов в мероприятиях, 
посвященных Дню Победы 
 

Заслушав и обсудив информацию, Президиум Совета Минского 

городского объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Информацию заведующего отделом социального партнерства и 

трудовых отношений Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Вербило Е.В. об участии городских (областных), 

первичных профсоюзных организаций отраслевых профсоюзов, 

районных г. Минска объединений организаций профсоюзов в 

мероприятиях, посвященных Дню пожилых людей принять к сведению 

(информация прилагается). 

2. Отметить положительную практику работы городских 

(областных), первичных профсоюзных организаций отраслевых 

профсоюзов, районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов по работе с ветеранами, пожилыми людьми, инвалидами в 

рамках празднования Дня Победы.  

3. Городским (областным), первичным профсоюзным 

организациям отраслевых профсоюзов, районным г. Минска 

объединениям организаций профсоюзов: 

3.1. продолжить практику посещения ветеранов, неработающих 

пенсионеров, ранее работавших в коллективах, в целях содействия в 

решении их проблем и оказания необходимой помощи, а также 

результативную работу по социальной защите указанной категории 

граждан;  

3.2. предусматривать (при необходимости) в качестве 

дополнительных мер адресной социальной поддержки ветеранов, 

неработающих пенсионеров, ранее работавших в организациях г. 

Минска, оказание помощи по улучшению условий безопасного 



проживания (установка автономных пожарных извещателей, ремонт 

печей, электропроводки  т.д.); 

3.3. принять активное участие в мероприятиях, посвященных 75-й 

годовщине освобождения Республики Беларусь от немецко-фашистских 

захватчиков.   

4. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов, отделу 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов при проведении оценки 

соответствия норм коллективных договоров и соглашений положениям 

Генерального, тарифных и местных соглашений уделять особое 

внимание наличию в указанных договорах норм, предусматривающих 

дополнительные меры адресной социальной поддержки ветеранов, 

неработающих пенсионеров, ранее работавших в коллективах. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

организаций профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.  

 
Председатель городского 
объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 
 

 

 


